parente e afins até terceiro grau do proponente e/ou estejam litigando judicial ou administrativamente com
o(a) candidato(a) ou com seu respectivo cônjuge ou companheiro(a).

6. Premiação

6.1. As premiações consistem de:
6.1.1. Valor em dinheiro para os(as) premiados(as) nas Categorias I e II:
- 1º lugar: R$ 15.000,00 (quinze mil reais);
- 2º lugar: R$ 10.000,00 (dez mil reais), e
- 3º lugar: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
6.1.2. Passagens aéreas e diárias para possibilitar que os(as) agraciados(as) das 2 (duas) categorias
participem da entrega de premiação, em caso de cerimônia presencial;